
 

                                                                                                                   CABINET  MINISTRU 

 

 

 

 

 

O R D I N 

 

de modificare și completare a ordinului ministrului educației nr. 3468/29.01.2024 privind 

aprobarea Listelor proiectelor de educație extrașcolară internaționale, naționale, regionale și 

interjudețene organizate în anul școlar 2023 - 2024 

 

 

În temeiul prevederilor art. 145 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare,  

prevederilor Regulamentului de organizare a activităților cuprinse în calendarul activităților 

educative, școlare și extrașcolare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 3035/2012, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 231/DGIP din 15.02.2024 al prezentului ordin, 

în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI  

emite prezentul ordin: 

 

ARTICOL UNIC:  

Ordinul ministrului educației nr. 3468/29.01.2023 privind aprobarea Listelor proiectelor de 

educație extrașcolară internaționale, naționale, regionale și interjudețene organizate în anul școlar 2023 

– 2024 se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Anexa 2 se modifică și se completează după cum urmează: 

- la poziția 68 denumirea Concurs regional de dans și tenis de masă „Magia mișcării” se 

înlocuiește cu denumirea Concurs național de dans și tenis de masă „Magia mișcării”; 

- după poziția 79 se adaugă o poziție nouă, poziția 80, cu următorul conținut:  

80 Festival-concurs național de dans modern „Steluțele dansului” 

2. Anexa 3 se modifică și se completează după cum urmează:  

- poziția 605: Festival-concurs regional de dans „Steluțele dansului” se abrogă; 

- după poziția 1858 se adaugă 17 poziții noi, pozițiile 1859 - 1875, cu următorul conținut: 

1859 Concurs regional de interpretare povești „Mesék szárnyán” pentru ciclul primar 

1860 Concurs regional de ortografie „Fürkész”  

1861 

Concurs regional de interpretare/prezentare de legende populare în limba maghiară 

„Regemondó/Képrege” pentru ciclul primar 

1862 Concurs regional de matematică „Brenyó Mihály” pentru ciclul primar 

1863 Concurs transfrontalier multidisciplinar „Barangolás Európában”  

1864 Concurs regional de recitări „Kányádi Sándor” 

1865 Concurs regional multidisciplinar „Kurutty” 

1866 Concurs regional „Pentatlon pentru ciclul primar” 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/245531


  

1867 Concurs regional multidisciplinar de științele naturii și informatică „Talentum” 

1868 Concurs regional de recitare „Vidám Versek Versmondó Versenye” 

1869 Concurs regional de recitare balade și basme populare „Kriza János” 

1870 Concurs regional de recitare „Fától Fáig, Verstől Versig” 

1871 Concurs regional de interpretare cântece populare „Őszirózsa” 

1872 Concurs regional de limbă și cultură maghiară „Körösi Csoma Sándor” 

1873 

Concurs regional de dansuri populare pentru școlile/secțiile cu predare în limba 

maghiară „Gyermek Szolo Tancverseny” 

1874 Concurs regional de recitare „Jozsef Attila” 

1875 Concurs regional de educație incluzivă „Literatura în nuanțe vesele” 

 

 

 

 

 

 

MINISTRU, 

Ligia Deca 

 

 

 

București, 

Nr. 4003 data: 12.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Funcţie Nume și prenume 
Dată 

întocmire 
Observaţii Semnătură 

SECRETAR DE STAT 

 

Ionel Florian LIXANDRU 

 

   

SECRETAR DE STAT 

 

KALLOS Zoltan 

 

   

SECRETAR GENERAL Ioana LAZĂR    

SECRETAR GENERAL ADJUNCT Sorin Ștefan DECĂ    

DIRECŢIA GENERALĂ 

JURIDICĂ ȘI CONTROL 

DIRECTOR GENERAL 

 

Mirela Gabriela TOMA    

DIRECŢIA GENERALĂ 

JURIDICĂ 

DIRECTOR 

Diana – Alinta ROȘU    

SERVICIUL ACTE NORMATIVE 

ȘEF SERVICIU 

 

Diana  ILIE 

 

   

DIRECŢIA GENERALĂ 

ÎNVĂŢĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR 

DIRECTOR GENERAL 

 

Mihaela Tania IRIMIA 

 
   

AVIZ DE LEGALITATE 

 
    

INSPECTOR 
Cătălina Chendea 

 
   


